
 
 

ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA 
 
 
 

“RESGUARDO DEL INTERÉS SUPERIOR DEL NIÑO Y LA NIÑA EN LOS 
PROCESOS DE ADOPCIÓN” 

 
 
 
 

EXPEDIENTE N. º 21.037 
 
 
 
 

DICTAMEN AFIRMATIVO DE MAYORÍA 
(24 de septiembre 2019) 

 
 
 
 
 

SEGUNDA LEGISLATURA 
(Del 1º de mayo de 2019 al 30 de abril de 2020) 

 
 
 
 

SEGUNDO PERÍODO DE SESIONES ORDINARIAS 
(Del 1° de septiembre 2019 al 30 noviembre 2019) 

 
 

 
 
 

DEPARTAMENTO DE COMISIONES 
ÁREA DE COMISIONES LEGISLATIVAS IV 

 
 

 

 

 



2 
 

COMISIÓN PERMANENTE ESPECIAL DE DERECHOS HUMANOS 

 

RESGUARDO DEL INTERÉS SUPERIOR DEL NIÑO Y LA NIÑA EN LOS 

PROCESOS DE ADOPCIÓN 

 

EXPEDIENTE N. º 21. 037 

 
 
Los (as) suscritos (as) Diputados (as) integrantes de la Comisión Permanente 
Especial de Derechos Humanos, rendimos DICTAMEN AFIRMATIVO DE 
MAYORÍA sobre el expediente legislativo N.º 21.037 RESGUARDO DEL INTERÉS 
SUPERIOR DEL NIÑO Y LA NIÑA EN LOS PROCESOS DE ADOPCIÓN, 

publicado en el Alcance Nº214 de la Gaceta N°235 del 18 de diciembre del 2018, 
con base en las siguientes consideraciones: 
 
I. ANTECEDENTES  

 
El expediente 21.037 tiene como objetivo adicionar un párrafo segundo al artículo 
100 del Código de Familia, Ley N.° 5476, de 5 de agosto de 1974 y sus reformas, 
esto con el fin de garantizar que la adopción de personas menores de edad se 
realice a partir de criterios técnicos y jurídicos y que se considere requerimientos y 
necesidades de las personas menores de edad y la idoneidad de las personas 
adoptantes.  
 
II. TRÁMITE LEGISLATIVO DEL PROYECTO DE LEY 
 
El presente proyecto de ley es una iniciativa del diputado Enrique Sánchez Carballo, 
este inició su trámite el 23 de octubre del 2018 e ingresa al orden del día de la 
Comisión de Derechos Humanos el 28 de mayo 2019. Es asignado a subcomisión 
el pasado 4 de junio 2019 en período de sesiones ordinarias.  
                                                                                             
III. INFORME DE SERVICIOS TÉCNICOS  

 
“Si bien la adopción no está constitucionalmente regulada; el artículo 51 de la 
Constitución Política contempla la obligación del Estado a la tutela de los sujetos 
que se encuentran en situación de especial vulnerabilidad, y donde con especial 
interés público, está la protección de los niños y los adolescentes, tanto dentro del 
seno de la familia, como en otros espacios.  Dicho numeral reza:  
 

“La familia, como elemento natural y fundamento de la sociedad, tiene 
derecho a la protección especial del Estado. Igualmente tendrán derecho a 
esa protección la madre, el niño, el anciano y el enfermo desvalido".   
 

 



3 
 

 
Tal protección de las niñas y los niños, es conocida como Principio del Interés 
Superior del Niño, y está contemplada tanto en nuestra Carta Magna como en los 
instrumentos internacionales aprobados y ratificados por Costa Rica, así como por 
la legislación interna y la jurisprudencia. 
 
Resulta notorio, entonces que, tanto en el derecho internacional como en el derecho 
interno, la adopción tiene un carácter excepcional y subsidiario frente al derecho de 
los niños de ser cuidados y permanecer junto a sus padres biológicos. Y en razón 
de ello, se exigen requisitos y formas determinadas que deben cumplirse en 
atención al interés superior del niño. 
 
Esta asesoría considera que, al no observarse vicios de constitucionalidad o 
ilegalidad; la aprobación de la reforma planteada será basada en criterios de 
oportunidad y conveniencia de las señoras y señores diputados. 
 
IV. CONSULTAS REALIZADAS 

 
En sesión ordinaria 2, del 11 de junio del 2019, de la Comisión de Derechos 
Humanos, mediante moción N° 2-2 y 3-2 aprobada por unanimidad y en sesión 
ordinaria 4, del 02 de julio del 2019, mediante moción N.° 11-4 y 12-4, y ambas 
aprobadas por unanimidad, el texto base fue consultado a: 
 
 

Institución/Organización Respuesta 

Patronato Nacional de la Infancia  

“Uno de los principales aportes del proyecto se cierne sobre la 
base de la manifestación expresa de estas condicionantes para 
la procedencia y conveniencia de una adopción (…)” 
“Si cumple el proyecto de ley con el sentido de adecuar la 
legislación nacional con los aportes ya vigentes de la 
convencionalidad y además, recoge elementos que están 
contenidos en el Reglamento para los Procesos de Adopción 
Nacional e Internacional, dándole a esas condiciones grado 
legal” 
“La presente iniciativa no perjudica la redacción actual del 
artículo 100 del Código de Familia, ni implica barreras 
antojadizas al proceso de adopción, sino que aporta un 
enunciado concreto que recoge los fundamentos del actual 
proceso de adopción de nuestro país. Se solicita que se 
atiendan los aspectos indicados”. 

Corte Suprema de Justicia  
No se pronuncia dado que no afecta el funcionamiento de la 
institución.  

Colegio de Profesionales en Psicología  

“Le indicamos que esta Junta Directiva en conjunto con la 
Comisión para el proceso de Evaluación Psicológica de 
Idoneidad Mental para solicitantes de Adopción, considera 
adecuado y pertinente la adición de éste párrafo segundo al 
artículo 100 del Código de familia, Ley N° 5476 del 5 de agosto 
de 1974 y sus reformas, esto en el marco jurídico y técnico en 
relación a los derechos de las personas menores de edad en los 
procesos de adopción nacional e internacional”. 

Asociación Costarricense de Familias Adoptivas 
 

“Se considera oportuno y pertinente su adhesión, 
considerando que con él se le está brindando el 



4 
 

 protagonismo adecuado a las personas menores de edad en 
riesgo social, sobre su derecho a tener una familia, restituido 
mediante el proceso adoptivo”.  (Resaltado no pertenece al 
original).” 

Instituto de la Niñez- INEINA UNA 

Recomienda utilizar las palabras “características” o 
“Especificidades” en lugar del término “necesidades” para que 
este resulte menos estigmatizador. 
 
Se indica además que solicitar la opinión de la persona menor 
de edad cuando resulte posible, se leería como una 
contradicción, dado que siempre debería solicitarse la opinión 
de las personas menores de edad salvo en casos de fuerza 
mayor o indicar si el criterio de opinión es por edad, por 
autonomía progresiva, o algún otro. 
 
Asimismo, indican: “Se considera una excelente adición para 
poner de manifiesto el nuevo principio”.  (Resaltado no 
pertenece al original) 

Unicef de Costa Rica 

“Consideramos muy positivo la incorporación del principio del 
interés superior del niño en la modificación al Código de Familia, 
Ley N° 5476, al alinearse con la Convención sobre los Derechos 
del Niño en su artículo 3, el cual otorga al niño el derecho a que 
se considere y7 tenga en cuenta de manera primordial su interés 
superior en todas las medidas o decisiones que le afecten, tanto 
en la esfera pública como en la privada, y así, garantizar el 
disfrute pleno y efectivo de todos los derechos reconocidos por 
la Convención.” 

Defensoría de las y los Habitantes No se pronuncia. 

Fundación PANIAMOR No se pronuncia. 

Colegio de Profesionales en Psicología  

“le indicamos que esta Junta Directiva en conjunto 
con la Comisión para el proceso de Evaluación Psicológica de 
Idoneidad Mental para solicitantes de Adopción, considera 
adecuado y pertinente la adición de éste párrafo segundo al 
artículo 100 del Código de familia, Ley N° 5476 del 5 de agosto 
de 1974 y sus reformas, esto en el marco jurídico y técnico en 
relación a los derechos de las personas menores de edad en los 
procesos de adopción nacional e internacional.” 

Comisión de Derecho de Familia del Colegio de 
Abogadas y Abogados  

No se pronuncia.  

 
V. AUDIENCIAS RECIBIDAS 
 

El 17 de septiembre de 2019, se recibe en audiencia al Patronato Nacional de la 
Infancia para hacer referencia al presente expediente, en esta audiencia se indica 
que:  
 La iniciativa de ley fortalece el artículo del principal cuerpo normativo en materia 

de niñez y adolescencia. 
 

 Aporta un enunciado que recoge los fundamentos del actual proceso de 
adopción en nuestro país.  

 
 
 

 



5 
 

VI. CONCLUSIONES Y CONSIDERACIONES FINALES 
 
Analizado por el fondo el texto del proyecto de ley, así como las respuestas recibidas 
en el trámite de consulta se concluye: 
 
 El proyecto N°21.037. RESGUARDO DEL INTERÉS SUPERIOR DEL NIÑO Y 

LA NIÑA EN LOS PROCESOS DE ADOPCIÓN aporta al marco jurídico nacional 

de protección y defensa de los derechos humanos de las personas menores de 
edad.  
 

 Con la aprobación del presente proyecto de ley se estarían actualizando y 
mejorando el marco normativo en materia de adopción . 

 
 La aprobación de esta iniciativa colaborará con el cumplimiento de la 

Convención sobre los Derechos del Niño, firmada por Costa Rica el 26 de enero 
de 1990.  

 

Con base en las argumentaciones antes mencionadas, rendimos DICTAMEN 
AFIRMATIVO DE MAYORÍA sobre esta iniciativa, recomendando al Plenario 

Legislativo su aprobación.  
 
El texto del proyecto es el siguiente: 
 
 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA 
DECRETA: 

 
RESGUARDO DEL INTERÉS SUPERIOR DEL NIÑO Y 

LA NIÑA EN LOS PROCESOS DE ADOPCIÓN 
 
ARTÍCULO ÚNICO- Adicionase un párrafo segundo al artículo 100 del Código de 

Familia, Ley N.° 5476, del 5 de agosto de 1974 y sus reformas, para que se lea de 
la siguiente manera: 
 
Artículo 100- Definición 
 
[…] 

Su procedencia y conveniencia se determinarán, a partir de criterios técnicos y 
jurídicos, debidamente regulados, que considerarán la idoneidad de los adoptantes 
y, primordialmente, la historia, requerimientos y características de las personas 
menores de edad en todas las áreas de su desarrollo, atendiendo su interés superior 
y tomando en cuenta su opinión. 
 
 
 
 
 



6 
 

 
DADO EN LA SALA DE SESIONES DE LA COMISIÓN PERMANENTE ESPECIAL 
DERECHOS HUMANOS, San José, a los veinticuatro días del mes de setiembre 
de dos mil diecinueve.  
 
 
 
 
 
Enrique Sánchez Carballo                                           Jorge Luis Fonseca Fonseca              
        PRESIDENTE                                                               SECRETARIO 
 

 

 

 

 

Ivonne Acuña Cabrera                                                Dragos Dolanescu Valenciano 

 

 

 

 

 

María Vita Monge Granados                                             Paola Valladares Rosado  

 

 

 

 

 

Sylvia Patricia Villegas Álvarez 
DIPUTADOS (AS) 

 

 

 

 
 
 

 
 
 


